
7284 Skriftligt besvarede spørgsmål 

De lidelser, der i dag anmeldes som følger 
efter arbejde med mus, er ikke entydige, og der 
er således ikke tale om et specielt sygdomsbille- 
de. Diagnoserne er typisk muskel-senesmerter, 
seneskedehindebetændelse, tennis- og golfalbue 
og diffuse skuldersmerter, d.v.s. lidelser, der er 
relativt hyppigt forekommende i befolkningen. 

Arbejdsskadestyrelsen følger den lægeviden- 
skabelige forskning på dette område. Når der 
måtte foreligge mere entydige lægevidenskabe- 
lige undersøgelsesresultater, vil spørgsmålet om 
eventuel anerkendelse af museskader blive 
drøftet i Erhvervssygdomsudvalget, hvor bl.a. 
arbejdsmarkedets parter og Arbejdstilsynet er 
repræsenterede. 

Spm. nr. S 2031 

Til indenrigsministeren (17/4 97) af: 
Jan Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen 
agter at gøre for at forhindre, at Danmark over- 
rendes af illegale flygtninge og indvandrere som 
følge af Schengen-samarbejdet?« 

Begrundelse 

Spørgeren ønsker ovennævnte spørgsmål 
besvaret på baggrund af blandt andet Europols 
advarsler om, at Danmark bliver Nordeuropas 
vigtigste mål for illegal indvandring som følge 
af Schengen. Også Det Tyske Grænseværn er 
kommet med adskillige advarsler, som ikke bør 
siddes overhørig. Når et flertal i Folketinget har 
besluttet dansk medlemskab af Schengen, må 
det samme flertal efter spørgerens opfattelse 
også have en plan for, hvad der skal ske for at 
hindre en strøm af illegale flygtninge og ind- 
vandrere. 

Svar (6/5 97) 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Rigspolitichefen har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet bl.a. oplyst følgende: 

»Schengen-samarbejdet indeholder to over- 
ordnede hovedelementer. 

Det ene hovedelement er den fri personbevæ- 
gelighed, der indebærer, at der ikke må udføres 

politimæssig kontrol af personer, som krydser 
en indre grænse mellem to medlemslande. 

Det andet hovedelement -  som udgør de 
kompenserende foranstaltninger i forhold til 
den fri personbevægelighed -  er en styrkelse af 
indsatsen mod international kriminalitet og ille- 
gal indvandring. Denne indsats vil blandt andet 
bestå i en styrkelse af kontrollerne ved indrejse i 
Schengen-området over Schengen-landenes 
ydre grænser. Hertil kommer en styrkelse af 
samarbejdet mellem myndighederne i de enkel- 
te medlemslande med henblik på at forebygge, 
at adgangen til at passere de indre grænser 
uden kontrol misbruges f.eks. til illegal indvan- 
dring. Dette samarbejde vil bl.a. blive støttet af 
Schengen Informations Systemet (SIS). 

Selv om der ikke vil kunne ske personkontrol 
ved passage af de indre grænser mellem Schen- 
gen-landene, vil der fortsat -  også af dansk 
politi -  kunne gennemføres kontroller, som ikke 
alene er begrundet med en persons passage af 
en indre grænse. Det er i den forbindelse muligt, 
at der i større udstrækning end tidligere vil bli- 
ve foretaget en identifikationskontrol -  særligt i 
områderne i nærheden af de indre grænser.« 

Blandt andet på den baggrund er det regerin- 
gens opfattelse, at den politimæssige indsats og 
tilstedeværelse i det grænsenære område forud- 
sættes opretholdt på nogenlunde samme niveau 
som hidtil. 

Udlændingestyrelsen har endvidere taget 
skridt til at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal 
se på, hvorledes de muligheder for illegal ind- 
vandring, som en ophævelse af grænsekontrol- 
len på de indre grænser måtte medføre, kan 
minimeres. 

Arbejdsgruppens opgave vil være at kortlæg- 
ge behovet og mulighederne for en effektiv kon- 
trol i grænseområderne samt beskrive behovet 
for eventuelle andre tiltag i forbindelse med 
bekæmpelse af illegal indvandring. 

Der kan i øvrigt henvises til justitsministerens 
redegørelse af 19. november 1996 til Folketinget 
om Danmarks medlemsskab af Schengen-sam- 
arbejdet og til Justitsministeriets notat af 21. 
november 1996 med bilag om de enkelte 
bestemmelser i Schengen-konventionen m.v., 
som er sendt til Folketingets Retsudvalg og 
Europaudvalg. Dette materiale indeholder en 
udførlig redegørelse for de kompenserende for- 
anstaltninger, der tænkes iværksat -  såvel i et 
samarbejde med de andre Schengen-lande som 
nationalt -  ved Danmarks indtræden i Schen- 
gen-samarbej det. 


